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Název bakalářské práce: Změny zrakových funkcí v důsledku onemocnění

Covid-19 a souvisejících preventivních opatření

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou, zda může dojít ke změnám zrakových funkcí vlivem

onemocnění Covid-19 a následujících opatření spojených s tímto onemocněním. Nejprve

se v teoretické části této práce dozvíte anatomický popis zrakového ústrojí, dále popis

refrakčních vad a způsoby jejich měření, následně teoretický popis a souhrn informací

o onemocnění Covid-19 a v poslední kapitole vliv tohoto onemocnění a pandemických opatření

na zrakové ústrojí. Praktická část je zaměřena na změnu zrakové ostrosti vlivem onemocnění

Covid-19 a vnímání očních příznaků z pohledu home-office a kontaktně pracujících lidí.
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Bachelor´s Thesis title: Changes in visual function due to Covid-19 disease

and related preventive measures

Abstract:

This bachelor thesis addresses the question of whether changes in visual function may occur

due to Covid-19 and subsequent measures associated with this disease. First, the theoretical part

of this thesis provides an anatomical description of the visual system, followed by a description

of refractive errors and how they are measured, then a theoretical description and summary of

information about Covid-19 disease, and in the last chapter the impact of this disease and

pandemic measures on the visual system. The practical part focuses on the change in visual

acuity due to Covid-19 disease and the perception of ocular symptoms from the perspective of

home-office and contact workers.
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1 Úvod

Oči jsou jedny z nejdůležitějších smyslových orgánů. Proto je nutné je chránit ať už před

vnějšími nebo vnitřními vlivy. Vnitřní vliv na jedince může mít například onemocnění, které

může zhoršit zrakovou ostrost nebo zapříčinit vznik patofyziologických defektů na oční tkáni.

Na podzimu roku 2019 se v čínské provincii Chu-pej v nejlidnatějším městě střední Číny

Wu-chanu objevilo zatím neidentifikované onemocnění způsobující pneumonii a respirační

potíže. Světová zdravotnická organizace, WHO, toto onemocnění označila jako „Corona Virus

Disease 2019“, dále známo pod názvem covid-19. Onemocnění covid-19 se dále rozšířilo po

ostatních provinciích Číny, následně do Asie, Austrálie, Evropy, Afriky a Ameriky. Dne 30.

ledna 2020 WHO vyhlásila globální zdravotní nouzový stav a následně dne 11. března 2020

prohlásila šíření onemocnění covid-19 za pandemii.

Díky vědeckým výzkumům onemocnění covid-19 je známo velké množství informací

o šíření onemocnění, jeho mutacích, symptomatických projevech a preventivních opatřeních.

Vzhledem k rychlosti šíření onemocnění se mezi nakaženými objevila i většina mých

příbuzných, u nichž byl jedním ze symptomů pocitové zhoršení zraku, bolest očí při pohledu

do strany nebo syndrom suchého oka.

Na základě těchto informací jsem se rozhodla v bakalářské práci probádat vliv onemocnění

covid-19 a navazujících pandemických opatření na zrakové ústrojí.

V teoretické části se budu zabývat teoretickým anatomickým rozborem zrakového ústrojí,

dále refrakčními vadami a jejich korekcí, rozborem onemocnění covid-19 a vlivem samotného

onemocnění a pandemických opatření na zrakové ústrojí.

Dále budu v praktické části této práce zkoumat vliv onemocnění a pandemických opatření

přímo na zrakovou ostrost zkoumaných probandů. Následně budu zjišťovat četnost vedlejších

příznaků demonstrujících vliv pandemie na přední segment oka a případně na zrakové funkce.
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2 Anatomie zrakového ústrojí

Zrakové ústrojí je tvořeno oční koulí a přídatnými zrakovými orgány. Oční koule je tvořena

stěnou oční koule a jejím obsahem. Má průměr zhruba 23 mm a je kulovitého tvaru. Na přední

část oka se upínají šlachy přímých okohybných svalů, ze zadní části oční koule vystupuje silný

zrakový nerv (nervus opticus). [2, 3]

Oční koule je z vrchu chráněna očnicí, kterou rozdělujeme na kostěnou a měkkou očnici.

Kostěná očnice má tvar čtyřboké pyramidy. Podstava pyramidy tvoří vchod do očnice a vrchol

pyramidy, jdoucí do vnitra lebky, obsahuje otvor pro vývod zrakového nervu a okohybných

svalů. Měkká očnice je tvořena orbitálními septy a víčky, a dále Tenonovou fascií, která

umožňuje pohyb bulbu všemi směry. Pevně se upíná k obalům optika a mezi úpony přímých

svalů a s limbem. [4, 5]

Oční koule obsahuje struktury propouštějící světelné paprsky. Patří sem čočka (lens

cristalina), sklivec (corpus vitreum), obsah přední a zadní komory (camera bulbi anterior

et posterior) a komorový mok (humor aquosus). [2]

Obrázek 1: Anatomie oka [30]
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2.1 Stěna oční koule

Stěna je tvořená třemi vrstvami: vnější vazivovou vrstvou, střední cévnatou vrstvou

a vnitřní vrstvou, která je bohatá na nervová zakončení.

2.1.1 Vazivová vrstva (tunica fibrosa bulbi)

Tuto vrstvu tvoří tuhý a pevný vazivový obal oční koule, který je složen ze svalů a šlach.

Je součástí optického prostředí oka a dělíme ji na bělimu (scleru) a rohovku (corneu). [2]

Bělima (sclera)

Bělima je bílá, neprůhledná tkáň tvořící stavební i funkční podporu z hustého kolagenního

vaziva. Kolagenní vlákna tvoří svazky, které jsou uspořádány vedle sebe. V prostorech mezi

vlákny se dále nachází fibroblasty a zbytek základní hmoty. Bělima se skládá ze tří vrstev:

episkléry, stromatu a laminy fuscy. Episkléra je povrchová vrstva tvořená vazivovou tkání.

Stroma je složeno převážně z kolagenních vláken a lamina fusca je nejspodnější vrstva

naléhající na uveu. Bělima je ze 70 % tvořena vodou. Kyslík a živiny dostává difúzí

z episklerální cévní sítě, kterou prostupují cévy pro nitrooční struktury. [2, 3, 4, 5]

Rohovka (cornea)

Přední, průhledná, bezbarvá a více zakřivená část vazivové vrstvy, která zaujímá

asi 20 % povrchu oční koule. Rohovka není zakřivená všude stejně, vertikální zakřivení

rohovky je lehce strmější, cca 12 mm a horizontální je naopak plošší, cca 11 mm. Toto

způsobuje vznik drobného fyziologického astigmatismu podle pravidla. Vertikální zakřivení je

strmější z důvodu mrkání. Víčka jemně tlačí na bulbus a vzniká tak astigmatismus o hodnotě

zhruba 0,5 D, který je následně vyrovnán astigmatismem čočky. Optická mohutnost rohovky je

+43 D z celkové optické mohutnosti oka, která je +60 D.

Rohovka se periferním směrem oplošťuje a tvoří rozptylku, která vzniká rozdílným

zakřivením přední a zadní plochy. Přední plocha rohovky (facies anterior corneae) je zakřivená

7,7 mm a zadní plocha rohovky (facies posterior corneae) má zakřivení 6,6 mm. [3]

Rohovka je tvořena pěti vrstvami. Směrem od povrchu ji tvoří epitel (epithelium

anterius), Bowmanova membrána (lamina limitans anterior), stroma (substantia propria

corneae), Descemetova membrána (lamina lamitans posterior) a endotel (endothelium camerae

anterioris). [2, 3]
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Epitel je tvořen dlaždicovými buňkami, které tvoří čtyři až šest vrstev. Končí zde mnoho

volných nervových zakončení. Epitel rohovky se kompletně obmění za 7 až 10 dní, jeho

poranění se tím pádem hojí velice rychle.

Bowmanova membrána tvoří amorfní hmotu, která zahušťuje stroma, a tvoří tak jeho

povrch. Vrstva je tenká 8–14 μm. Od rohovky je oddělena pomocí bazálních buněk vysokých

18 μm a širokých 10 μm.

Stroma je tvořeno kolagenními fibrilami, které jsou uspořádány do 300–500

rovnoběžných lamel. Lamely jsou rozprostřeny od limbu přes celou rohovku, stáčí se, a tvoří

tak prstenec široký 1,5 až 2 mm, který udržuje zakřivení rohovky.

Stroma je od endotelu odděleno pomocí Descemetovy membrány, která je tvořena

mřížkou kolagenních fibril a je relativně pevná. Při narození je tlustá 3 μm a s věkem

se postupně zesiluje až na 10 až 15 μm. [2, 4]

Endotel je vrstva plochých, většinou hexagonálních buněk, které kryjí zadní plochu


[…]


Dále si můžeme povšimnout, že oproti potížím předního segmentu jsou více zastoupeny

potíže s okulomotorickými funkcemi očí. Mezi vyjmenované patří potíže s akomodací

a vergencí, neostrá dálka, neostré blízko a ve stejném zastoupení i jedinci, kteří žádné oční

potíže nevnímají.

Abychom věděli, zda má pracovní forma home-office opravdu vliv na vidění,

pro porovnání jsem vytvořila graf příznaků, které udávali probandi pracující naopak kontaktní

formou. Oproti home-office pracujícím jedincům uvádí jedinci pracující kontaktní formou

mnohem více potíží se zrakem. Opět mezi nejčastější potíže předního segmentu patří pálení,

slzení a zarudnutí očí. V menším zastoupení dále únava, svědění či světloplachost. V potížích

zrakových funkcí opět dominuje neostré vidění do blízka, následně neostré vidění do dálky,

akomodace a namáhavý pohled do strany.
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Graf 7: Oční potíže probandů pracujících kontaktní formou

Na první pohled můžeme vidět, že probandi pracující kontaktní formou udávají znatelně

větší potíže než lidé pracující formou home-office. Velký vliv na tyto výsledky by mohl mít

fakt, že většina kontaktně pracujících lidí, pokud tedy nepracují sami v kanceláři nebo jiné

místnosti, díky pandemickým opatřením v práci povinně nosí ochranu dýchacích cest. Správně

nasazená ochrana dýchacích cest, ať už se jedná o respirátor FFP2, chirurgickou roušku nebo

bavlněnou roušku, izoluje okolí dýchacích cest od brady směrem k nosu, kde se nachází drobný

neuzavřený otvor. Vzduch, který vdechujeme nebo vydechujeme cirkuluje v roušce

a vydechnutím je vytlačen otevřeným prostorem směrem k očím. Oči jsou tak vystaveny

průvanu, jejichž následkem může být osychání slzného filmu.

Hypotézu číslo 2 tedy nelze jednoznačně potvrdit nebo vyvrátit.

H 3.: Nejčastěji vyskytujícím problémem bude suché oko.

Jak je zmíněno výše, při užívání ochrany dýchacích cest, dochází k cirkulaci vzduchu,

který je následně vypuzován směrem k očím. Díky zvýšené frekvenci proudění vzduchu kolem

očí, může docházet k osychání slzného filmu, který přispívá ke vzniku syndromu suchého oka.

Pokud budeme věnovat pozornost grafu 7, můžeme si povšimnout, že mezi nejčastěji

zmíněné potíže patří zarudnutí, slzení a pálení očí, které pravděpodobně mohou být následkem

vyšší frekvence proudění vzduchu kolem očí způsobené nošením ochrany dýchacích cest. Mezi

další víše uvedené potíže patří i světloplachost nebo únava též patřící mezi příznaky syndromu
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suchého oka nebo neostré vidění do blízka či do dálky, které může být způsobené mlhavým

viděním díky nestabilitě slzného filmu a jeho následného rozpadu.

Podle hypotézy číslo 3 je tedy možné, že vlivem pandemického opatření nošení ochrany

dýchacích cest může dojít k častějšímu výskytu syndromu suchého oka.
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8 Závěr

Během posledních dvou let jsme se o tomto onemocnění, díky mnoha vědeckým

výzkumům, dozvěděli již velké množství informací. Dnes už víme, jaký průběh a příznaky

od tohoto onemocnění můžeme očekávat, jak se máme správně zachovat v případě nákazy nebo

jakým způsobem se proti onemocnění můžeme bránit. Zatím nevíme, jak velký rozsah a dopad

bude mít toto onemocnění na lidský organismus. Této problematice se věnuje nespočet studií

a výzkumů nebo bakalářských prací jako je například tato.

Cílem této bakalářské práce byl nejen anatomický popis zrakového ústrojí, ale i přehled

o původu tohoto onemocnění, a hlavně rešerše případného vlivu covidu-19 a jeho

pandemických opatření na zrakové ústrojí a zejména na zrakovou ostrost, který byl zpracován

v praktické části bakalářské práce.

V praktické části této bakalářské práce jsme se dozvěděli možné změny zrakové ostrosti

zkoumané na třiceti probandech různých věkových kategorií a různého průběhu onemocnění.

Následným rozdělením probandů podle druhu refrakční vady jsme zjistili, že se onemocnění

a jeho vliv projeví mnohem více na probandech s myopickou refrakční vadou. Zraková ostrost

u probandů s hypermetropickou refrakční vadou byla dle výsledků mnohem stabilnější nebo

se neprojevila vůbec.

Dále na základě dotazníku zhotoveného formou konzultace jsme zjistili, o jaké nejčastější

příznaky onemocnění předního segmentu a zrakových funkcí se jedná a zdali je toto způsobeno

home-office nebo kontaktní pracovní formou.

Mezi nejčastěji udávané příznaky patří pálení, slezení či zarudnutí očí, a dále neostré vidění

do dálky či do blízka. Navzdory tvrzení vlastní hypotézy jsou tyto projevy onemocnění

demonstrovány více u jedinců pracujících kontaktní formou. Důvodem můžou být pandemická

opatření udávající nošení roušek či jiné ochrany dýchacích cest při kontaktu s ostatními jedinci.

Tento způsob ochrany může být následně příčinou zvýšeného výskytu syndromu suchého oka.

Důvodem je například cirkulace vzduchu v roušce, při které dochází dýcháním a následným

vypuzením vzduchu neuzavřeným otvorem směrem k očím. Vyšší frekvence proudění vzduchu

kolem očí následně působí na jejich přední segment, kde by mohlo dojít k osychání slzného

filmu, pálení, slzení či jiným příznakům suchého oka.

Výstup této bakalářské práce je ovšem pouze povrchové zkoumání této problematiky, která

by si zasloužila více pozornosti a výzkumů.
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