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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Netolická Jméno: Sára Osobní číslo: 491795
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie

Název práce: Změny zrakových funkcí v důsledku onemocnění Covid-19 a souvisejících
preventivních opatření

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

28

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V celé společnosti se řešilo kdo je očkovaný proti Covidu a kdo není. Brala jste zřetel na tento aspekt? Mnohdy
očkování mělo větší komplikace než samotné onemocnění.

2. Hodnotila jste u probandů pracujících doma, jak dlouhou dobu denně skutečně pracovali? Spíše to bude kratší
dobu než v zaměstnání.

3. Po celodenním nošení respirátorů si i zdravotníci stěžovali na celkovou únavu, navíc dle mého názoru i dezinfekce
rukou a prostor celého pracoviště měla také negativní vliv na oči. Jaký je Váš názor ?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce čítá 70 stran, obsahuje teoretickou i praktickou část. Teoretická část je pečlivě, přehledně zpracovaná,
podrobně se zabývá možnými očními komplikacemi u onemocnění Covid-19.
V praktické části studentka pracovala s 30 pacienty, což bylo jistě časově náročné.
Výsledky jsou přehledně graficky zpracované.
Práce reaguje na aktuální téma a výsledky spíše ukazují pozitivní zjištění, že oko je spíše "covidrezistentní".

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Jaroslava Kymplová, Ph.D.
Organizace: Ústav biofyziky a informatiky , 1.LF UK Praha
Kontaktní adresa: Salmovská 1, 120 00 Praha 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................